non parum patrocinari potuisset. Quo
 pertinet & illud Chusai ad Absalom: Set
 quar, ait, cum Regem, quem Deus, Popu-
 lus & vniuersi ex Israele elegerint, id est
 Regem legitimè & ritè constitutum. Ita-
 que etsi Deus lucernam Populo suo è stir-
 pe Dauidis perpetuam promiserat, etsi,
 inquam, Regū Israelis successio ipso Dei
 verbo comprobata erat, nihilo minus ta-
 men, cum Reges non prius, regnasse vi-
 deamus, quàm à Populo ritè constitui
 fuissent; concludere licet, Regnū Israe-
 lis, si stirpem spectas, hæreditarium certè
 fuisse: at sane si personas, omnino Electi-
 uum. Quorum verò hæc, si de Electione
 constabat, vt in confesso est, nisi vt tan-
 tæ dignitatis à Populo collatæ recorda-
 tio ipsos sui officij perpetuò memores fa-
 ceret?

1. 57. c. 16.
7. 18.

Psal. 132.

Ita verò Ethnicos etiam Reges à Popu-
 lo constitutos legimus. Nempe cum aut
 foris bellum, aut domi lites essent, vnus a-
 liquid, cuius de fortitudine & iustitia ma-
 gna erat multitudinis opinio, communi
 cōsensu in Regē assumebatur. Et apud Me-
 dos, inquit Cicero, Deiores ex arbitro iu-
 dex, è Iudice Rex creatus, & apud Roma-
 nos primi Reges, Itaq; cū Romulo sublatō

*Herod. lib. 1.
Cicero, lib. 3.
Offic.*

Livij lib. 1.

centū Senatorum interregnum Quiritibus minus gratum esset, convenit, ut postea Reges suffragiis Populi, comprobante Senatu deligerentur. Tarquinius vero Superbus ideo Tyrannus habetur, quod neque à Populo, neque à Senatu creatus, sola vi & potentia nixus, imperium tene-
ret. Propterea Cæsar etsi imperiū vi invaserat, tamen ut aliquo saltē iuris prætextu imponeret, imperium à populo Senatuq; accepisse videri volebat. Augustus vero etsi à Cæsare adoptatus, hæredem se imperij nunquam, quasi ex testamēto, gessit. Quin potius Senatu Populoque acceptū tulit, ut & Caligula, Tiberius, Claudius; Nero vero, qui primus vi ac scelere invasit imperium, nullō iuris colore fretus, à Senatu damnatus fuit. Omnino cum nemo Rex nascatur, nemo per se Rex esse, nemo absque Populo regnare possit: Populus vero contra & per se esse queat, & Rege prior tempore sit: Reges omnes à Populo primū constitutos fuisse, certissime constat. Etsi vero, ex quo virtutē patrum imitati filij, nepotēsve, Regna sibi quasi hæreditaria fecisse videntur, in quibusdam regionibus Electionis libera facultas delitescere quodammodo videatur; mansit tamen
perpetuo

perpetuò in omnibus Regnis bene constitutis ea consuetudo, vt demortuis non prius succederent liberi, quam à Populo, quasi de nouo constituerentur, nec tamquam sui hæredes Patribus agnasceretur, sed tum demum Reges censerentur, cum ab iis, qui Populi maiestatem repræsentarent, Regni investituram, quasi per sceptrum & diadema accepissent. In Regnis Christianis, quæ hodie per successionem deferri dicuntur, huiusce rei vestigia evidentissima extant. Reges etenim Franciæ, Hispaniæ, Angliæ & cæteri, ab Ordinibus Regni, Paribus, Patriis, Magnatibus, qui vniuersitatè Populi repræsentant, inaugurari solent, & quasi in Regni possessionem mitti: non secus ac Imperatores Germaniæ ab Electoribus, & Reges Poloniæ à Vayvodis seu Palatinis, ubi ius suum Electio integrum obtinet. Nec verò illis Regius honos in verbis Regni prius exhibetur, quam ritè inaugurari fuerint. Vt neque etiam olim Regni tempus, nisi à die inaugurationis, quod in Gallia accuratè obtinuit, computabatur. Ac ne ob continuatam aliquot successiõnum seriem hallucinemur, in illis iisdem Regnis, sæpe filio agnatum, primo-

*Annales
Sillij.*

genito secundogenitum Ordines Regni prætulerūt, vt in Francico, Roberto Druidarum Comiti, Ludoicum fratrem, item Roberto Capeti, nepoti, Henricum fratrem secundogenitū, & cæteros aliis. Quin & Regnū idē Populi authoritate, de gēte ingentem, extantibus legitimis hæredibus, translatum fuit, à Merouingiis ad Carlingos, à Carlingis ad Capetanos. Quod & in cæteris factū, è verissimis historiis satis cōstat. Ne verò à Francico, quod cæterorū exēplar semper habitū fuit, in quo, inquā, successio plurimū obtinere viderur, recedamus, Pharamundū anno CCCCXIX electū legimus: Pipinum, D CCL I Pipini filios, Carolū Magnum, & Carolomanum DCC LXVIII non habita patris ratione. Sublato demū DCC LXXI Carolomano, non accreuit continuò Carolo Magno fratris portio, vt in hæreditatibus fieri solet, sed Populo & Concilio publico decernente: Eodē auctore Ludouicus Pius, anno DCCC XII quamvis Caroli Magni filius, eligitur. In ipso verò Caroli testamento, quod apud Naucletum extat, rogat Populū, è suis Nepotibus per Conciliū Regni publicū, quē voluerit, eligat, patros verò acquiescere Populi decreto iubet. Vnde

Naucletis.

de

de Carolus Caluus, è Ludonico Pio, & Iuditha nepos, sese apud Aimoinū Historiographū, Regē electū profitetur. In summa: omnes omnino Reges, ab initio electi fuerunt. Et qui hodie per successionē Regnū adire videntur, prius à Populo constituantur necesse est. Deniq; etsi Populus ob egregia quædā merita ex aliqua stirpe Reges sibi deligere, in quibusdā regionibus solet; stirpē ipsam, nō surculū deligit; nec ita deligit, qn si degeneret, aliā eligere nō possit. Qui verò ex ea stirpe etiā proximi sunt, nō tā Reges nascuntur, quā hūt; nō tā Reges, quā Regū Candidati habētur.

Iā verò, cum Reges à Populo cōstituantur, omnino sequi videtur, Populū vniuersum Rege potiorē esse. Ea enim vis verbi est, vt qui ab aliquo constituitur, eo minor habeatur; qui ab aliquo auctoritatem accepit, suo authore inferior sit. Putiphar Ægyptius constituit Iosephū super familiā suam: Nabuchodonozor Daniēlem super Babylonicam Provinciā. Darius Præfides centum & viginti super Regnū: Nēps domini seruos, Reges ministros constituere dicuntur. Sic etiam Populus Regem, tanquam ministrū Reip. constituit. Quod nōmē boni reges nō alpernati sūt, materia

Populus potior Rege.

*Genes. 39.
ver. 4.*

*Dan. c. 2. v.
48. c. 6.
7. 10.*

affectarunt, aded vt aliquot sæculorum
 spacio, ex imperatoribus Romanis nemo,
 nisi manifeste Tyrānus, quales Nero, Do-
 mitianus, Caligula, dominus vocari vo-
 luerit. Deinde Reges Populi causa institu-
 tos constat. Neque enim propter centum
 plus minus homūciones, cæteris plerūq;
 longè peiores & inferiores, vniuersos crea-
 tos potius, quam illos horum causa, dixe-
 ris. Ratio verò postulat, vt is, cuius ratio-
 ne alius extitit, eodem potior censeatur.
 Sic nauis causa, gubernator à domino
 nauis instituitur, qui, ne ipsa ad cautes
 frangatur, aut malè cursum teneat, ad cla-
 num sedeat. Et ei quidem in eam rem in-
 cumbenti, cæteri inseruiunt, ac dominus
 ipse paret: est tamen ipse nauis seruus, vt
 mediastinus quilibet, nec à mediastino
 genere, sed specie tantum differt. In Re-
 publ. quæ nauis comparari solet, Rex gu-
 bernatoris, Populus domini loco est. Illi i-
 taq; publicam salutem curanti, Populus
 ipse patet & obtemperat: cum tamen non
 minus sit & censei debeat ipse Reipub.
 seruus, ac iudex aut Tribunus quilibet,
 nec ab his alia re differat, quàm quod ma-
 iora onera ferre, & plura pericula obire
 stentur. Propterea verò quæcumq; Rex
 aut

aut bello acquirit, aut cum finitima occupatiure belli, aut iure dicundo, ut quæ in fiscum rediguntur, acquirit ipse Regno, non sibi; Populo, inquam, qui Regnum constituit, non secus ac seruus domino, nec vlla cum illo, nisi authore Populo, obligatio contrahi potest.

Præterea viuunt innumeri Populi absq; Rege: Regē absq; Populo, ne mente quidē concipere possis. Nec ideo Regiam dignitatem quidam adepti sunt, quod à cæteris hominibus specie differrent, iisq; tamquã Pastores gregibus, quadã naturæ præstantia præesse deberent. Quin potius ex eadē massa cretos, in eum gradum Populus extulit, ut si quam autoritatē, si quã potentiam haberent, illi acceptam ferrent, ac tanquã precariam possiderent. quod Francorū antiquus ritus aptè ostēdit, qui in clypeo sublatū Regem proclamabant. Cur enim, quæso, dicuntur Reges innumeros habere oculos, innumeras aures, longas manus, celerrimos pedes? An, quod Argo, Gerioni, Midæ, aut iis, quos fabulæ sinxerūt, similes sint? Minime verò. At sanè, quia Populus, cuius interest, vniuersus suos Regi oculos, suas aures, suas vires ac facultates in Reip. usum commodat. Recedat à Rege

Populus: qui modò oculus, auritus, robustus & vegetus videbatur, cæcutiet, obsurdescet, repente cõcidet: qui modò magnificè triumphabat, vno momento apud omnes vilescet: qui modò diuinis propè honoribus afficiebatur, ludimagistrum Corinthi agere cogetur. Subrue istius Gigantææ molis, ac tanquam Rhodiani Colossi imam tantùm basim; corruat, ac in frustra comminuatur necesse est. Cum itaque Rex per populum & propter Populum existat, nec absque Populo consistere possit; cui mirum videatur, si Populũ Rege potiolem esse concludamus?

Porro, quod de vniuerso Populo dicimus, de iis etiam, vt in secunda Quæstione, dictum volumus, qui Populum vniuersum in omni Regno, vrbeve legitimè repræsentant. qui quidem vulgo, Regni, nõ Regis Officiarij censentur. Regis Officiarij à Rege pro arbitrio creantur, aut exauctorantur. quin & eo mortuo nullo loco sunt, & quodãmodo mortui habentur. Regni Officiarij contra à Populo, in Concilio nempe publico, authoritatem capiunt, aut saltem olim capere solebant, nec absque eodem exauctorari possunt. Itaque pendent illi à Rege; hi à Regno: illi à supremo

Populus vniuersus repræsentatur per Regni Officiarios ordinariè, per Ordinum cõuentus extra ordinè, aut annuatim.

premo Regni officario, qui Rex ipse est: hi à supremo dominio Populi, à quo ipse Rex, non secus ac illi, pendere debet. Illorum munus est, Regem curare horum, ne quid detrimenti Respublica vsquam capiat. Illorum, vt Regi, tanquam domino cuiuslibet domestici, adesse ac inferuire: horum, Populi iura & Priuilegia tueri, & ne quid Princeps ipse in illius perniciem committat, omittatve, diligenter providere. Denique sunt illi Regis ministri, serui, domestici, ad obsequium tantummodo instituti: hi contra Regis in iure dicundo veluti Assessores, Regij imperij consortes, adeo vt omnes quidem illi Rempubl. administrare teneantur non secus ac Rex; is tamen inter eos quasi Præses, primum tantum locum teneat. Vt verò Populus vniuersus Rege superior est; ita etiam hi, et si singuli Rege inferiores sint, vniuersi tamen superiores censendi sunt. Primorum ferè Regum quàm lata potestas fuerit, ex eo satis apparet, quod Ephron Rex Hethæorum, ius sepulchri Abrahamo, inconsulto Populo, concedere non audet: neque Hemor Hæuius Rex Sichem, fœdus cū Iacobo ferre: nepe grauiora negotia ad Populū re-